令和元年８月２１日

福崎町議会議長  北 山 孝 彦  様

総務文教常任委員長  山 口  純

委 員 会 調 査 報 告 書

 本委員会は、議会閉会中下記事項について調査したから、会議規則第77条の規定により報告いたしま

す。

記

１．調 査 事 項

（1）各課の報告事項について

２．調 査 期 日

   ８月２１日（水）

３．調 査 の 概 要

（1）各課の報告事項について

〈総 務 課〉

○ 町議会 9月定例会について、次のとおり報告を受けた。

・招集日：9月 6日（金）午前 9時 30分から

・議案件名表（案）は別紙のとおり

 ○ 職員採用試験申込状況について、次のとおり報告を受けた。

・第１次試験：令和元年 9月 22日（日）実施  試験会場：神戸医療福祉大学

職  種 採用予定者数 受験申込者数
内訳

男 女

一般行政職 2人程度 36人 19人 17人

保育教諭 ２人 ７人 ２人 ５人

土木職 1人 ０人 ― ―

○ 令和元年 国家公務員給与等勧告について、資料により報告を受けた。

 ○ 遠野市との友好交流事業について、次のとおり報告を受けた。

   ・児童交流 8月 26日（月）～28日（水）

総

務

・遠野市産業まつりに福崎町が出店     10月 12日（土）、13日（日）

  ・福崎町秋まつり（産業祭）に遠野市が出店 11月２日（土）

〇 令和元年台風 10号の対応について、資料により報告を受けた。

○ 区長会の要望事項について、資料により報告を受けた。

 ○ その他

   ・郡区長会研修   8月 28日（水）15時 00分～  ひまわりホール

   ・女性委員会    10月 1日（火） 13時 30分～   大会議室

〈企画財政課〉

○ 平成 29年度財務書類（統一的な基準による）について、資料により報告を受けた。

○  ９月定例議会に健全化判断比率及び資金不足比率の報告、一般会計補正予算（第 3号）について上

程予定との報告を受けた。

〈出 納 室〉

○ 令和元年度歳入歳出計算表（令和元年 7月 31日現在）について、資料により報告を受けた。

○ その他

・9月定例議会に平成 30年度一般会計他 3会計の決算認定について上程予定との報告を受けた。

  ・町有物品（自動車）売払いにかかる一般競争入札について、入札事前申込者数の報告を受けた。

     トヨタ コースター   マイクロバス    12件

     トヨタ カローラワゴン 交通パトロールカー ４件

〈税 務 課〉

○ 町税の口座振替及び前納の状況について、資料により報告を受けた。

○ 9月定例議会に一般会計補正予算（第 3号）について上程予定との報告を受けた。

〈学校教育課〉

 ○ 建設工事等の進捗（学校施設空調設備設置工事、福崎小学校北校舎長寿命化改良実施設計業務委託）

について、資料により報告を受けた。

 ○ 令和元年度全国学力・学習状況調査の結果について、資料により報告を受けた。

 ○ 保育料無償化に伴う給食費（副食費）の徴収免除について、資料により報告を受けた。

○ その他

  1）遠野市児童交流について、8月 26日（月）から 28日（水）まで実施すると報告を受けた。

  2）令和 2年度認定こども園等入園受付について、報告を受けた。

  3）主な行事予定について

   ・中学校体育大会              9月 14日（土）各中学校

   ・小学校運動会               9月 21日（土）各小学校

  4）9月定例議会に、教育委員会委員の任命、福崎町特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運

営に関する基準を定める条例の一部を改正する条例、福崎町家庭的保育事業等の設備及び運営に関

する基準を定める条例の一部を改正する条例及び補正予算を上程予定との報告を受けた。

  5）小・中学生のクラブ活動の活躍について、報告を受けた。

〈社会教育課〉

○ 第 40回山桃忌及び第 6回柳田國男検定について、資料により報告を受けた。

(単位：人)

月 日 合 計 受付区分 町内
県内

町外
県外

講師・来賓・

主催・職員
合計

参加率

出席者／事前申込者

8/3

（土）

講演・

シンポジウム

予約申込者 38 24 9 ―
204

83％

当日受付 66 14 53 ―

8/4

（日）

出雲神楽

上演
当日受付 159 159 39 357 ―

                  （単位：人）

  申込者 受験者 合格者

初級編 33 26 14

中級編 8 6 4

上級編 12 12 3

○ 建設工事等の進捗（エルデホール空調設備改修工事）について、資料により報告を受けた。

○ その他

    1）第 38回自治会親善ソフトボール大会について、8月 17日から 5日間行われているが、雨のた

め 1日順延したとの報告を受けた。

2）主な行事予定について

 ・第 6回柳田國男検定表彰式      8月 25日（日）10時 30分 柳田國男・松岡家記念館

 ・山田姉妹ソプラノデュオコンサート 9月 7日（土）14時    エルデホール

      ・図書館キャンドルナイト       9月 13日（金）18時 30分 図書館

・歴民連続講座③「災害から地域の文化財を守る」9月 22日（日）13時 30分 歴史民俗資料館

講師 兵庫県立歴史博物館 学芸員 吉原大志 氏

3）9 月定例議会に大庄屋三木家住宅（主屋以外）及び福崎町辻川界隈歴史・文化館の指定管理者

の指定について、補正予算を上程予定との報告を受けた。